Projeto de resolução - afjq2byw

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: afjq2byw
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
26/04/2023
Projeto de resolução nº 461/2023
Protocolo nº 4284/2023
Processo nº 1832/2023

Autor: Dep. Max Russi

Concede o Título de Cidadão Mato-Grossense
ao Excelentíssimo Senhor Raul Araújo Filho.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe
o Art. 26, inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-Grossense ao Excelentíssimo Senhor
Raul Araújo Filho.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Raul Araújo Filho nasceu na cidade de Fortaleza, estado do Ceará, no dia 10 de maio de
1959. Filho de Raul Araújo (in memoriam) e Iracema Coêlho Araújo, é casado com Maria
José Fontenelle Barreira Araújo.

Bacharel em Direito pela Faculdade de Direito da Universidade Federal do Ceará - UFC,
tendo concluído o curso em julho de 1981.

Bacharel em Economia pelo Curso de Economia da Universidade de Fortaleza – UNIFOR,
tendo concluído o curso em dezembro de 1985.

Cursou e concluiu os créditos do Curso de Mestrado em Direito Público pela Faculdade de
Direito da Universidade Federal do Ceará – UFC. É Especialista em Ordem Jurídica
Constitucional pelo Curso de Mestrado em Direito Público da Faculdade de Direito da

1

Projeto de resolução - afjq2byw

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Universidade Federal do Ceará - UFC.

Vejamos as funções atuais do homenageado:

- Ministro Efetivo do Tribunal Superior Eleitoral, desde 06 de setembro de 2022.

- Diretor da Revista do Superior Tribunal de Justiça desde 03 de setembro de 2022.

- Membro da Corte Especial do STJ.

- Membro da 2ª Seção do STJ.

- Presidente da 4ª Turma do STJ.

- Ministro do Superior Tribunal de Justiça, desde 12 de maio de 2010.

O Ministro Raul Araújo Filho tem sido uma figura de grande importância para a justiça
brasileira, tendo se destacado por sua notável trajetória jurídica e pela excelência em sua
atuação no STJ. Sua vasta experiência, vasto conhecimento jurídico e compromisso com a
justiça têm contribuído significativamente para a construção de um sistema jurídico mais
justo e equitativo.

O homenageado demonstrou uma clara compreensão das complexidades e desafios
enfrentados pelo Judiciário brasileiro, trabalhando incansavelmente para garantir que a
justiça seja feita e que os direitos dos cidadãos sejam protegidos. Seus julgamentos são
pautados pela imparcialidade, ética e responsabilidade, tendo sempre em mente o bem-estar
da sociedade brasileira.

Destarte, por todas as razões apresentadas, por sua reconhecida capacidade e relevantes
serviços prestados à sociedade brasileira, cremos ser o senhor Raul Araújo Filho merecedor
de tal honraria, motivo pelo qual contamos com o apoio e recepção dos demais Pares com
assento nesta Casa de Leis na acolhida e aprovação da presente proposição.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 24 de Abril de 2023

Max Russi
Deputado Estadual

2